PROPOSIÇÃO DE LEI Nº. 22/2018
Institui o Mês "Maio Amarelo", dedicado à realização de ações educativas e preventivas no trânsito de Matias Barbosa.
A Câmara Municipal de Matias Barbosa decreta:
Art. 1° - Fica instituído o Mês "Maio Amarelo".
Art. 2° -  O Mês "Maio Amarelo" tem como objetivo chamar a atenção da sociedade sobre os altos índices de acidentes ocorridos no trânsito.
Art. 3° -  Durante o Mês "Maio Amarelo" serão realizadas ações educativas e movimentos de conscientização no trânsito, além de atividades relacionadas à prevenção, visando à defesa da vida e o fomento à participação da população na construção de um trânsito mais seguro.
Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Matias Barbosa, 30 de maio de 2018.
Carlos Antônio de Castro Lopes
Prefeito Municipal